ПРИКАЗ                                                                 БОЕРЫК

                                                        г. Казань                       № ______________
О проведении III Всероссийской

научно - практической конференции

имени М. Вахитова в 2019-2020

учебном году

В соответствии с Календарным планом мероприятий Министерства

образования и науки Республики Татарстан на 2019/2020 учебный год,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан

от 05.08.2019 № под-1096/19 «Об утверждении Календарного плана мероприятий

Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2019/2020 учебный

год», в целях обозначения проблем и путей решения в сфере изучения языков, в том

числе государственного языка Республики Татарстан п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 01 февраля  по 29 февраля 2020 года заочный этап и 27 марта

2020 года заключительный этап III Всероссийской научно-практической

конференции имени М. Вахитова в 2019-2020 учебном году (далее – Конференция)

на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия

№ 2 имени Мулланура Вахитова» города Набережные Челны.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Конференции;

2.2. Состав организационного комитета Конференции;

2.3. Состав жюри Конференции.

3. Рекомендовать начальнику Управление образования и по делам молодежи

Исполнительного комитета города Набережные Челны (Р. Н. Хузин) создать

условия для проведения Конференции.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием Республики Татарстан обеспечить участие обучающихся

общеобразовательных организаций в Конференции; назначить сопровождающих

педагогов, возложив на них ответственность за жизнь, здоровье и безопасность

детей во время пути следования и в период проведения Конференции.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя

министра И.Г. Хадиуллина.

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан – министр       Р.Т.Бурганов

Утверждено

приказом Министерства

образования и науки

Республики Татарстан

от «__» __________2019 г.

№ ___________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении III Всероссийской научно-практической конференции

имени М. Вахитова

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

научно-практической конференции школьников на татарском и английском языках

(далее - Конференция).

1.2. Порядок и условия участия в круглом столе для педагогов по теме:

«Современные педагогические технологии: достижения, перспективы» (далее –

круглый стол).

II. Организатор конференции

Организатором конференции выступает:

2.1. Министерство образования и науки Республики Татарстан;

2.2. Управление образования и по делам молодежи Исполнительного комитета

г. Набережные Челны;

2.3. МБОУ «Гимназия №2 им. М. Вахитова» г. Набережные Челны.

III. Цели и задачи Конференции

3.1. Целью конференции является обозначение проблем и путей их решения в

сфере изучения языков, в том числе государственного языка Республики Татарстан.

3.2. Целью круглого стола является обмен опытом инновационной

образовательной деятельности, способствующей творческому развитию

старшеклассников в структурах довузовского образования высших учебных

заведений, общеобразовательных организаций и организаций дополнительного

образования.

3.2. Задачи Конференции:

стимулирование и поддержка интереса к изучению татарского языка и

английского языка;

стимулирование и поддержка интереса к чтению на татарском и английском

языках;

популяризация интеллектуально-творческой деятельности, развитие интереса к

фундаментальным наукам среди обучающихся;

выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к

научной (научно-исследовательской) и творческой деятельности;

стимулирование интереса обучающихся к исследовательской и проектной

деятельности, ориентация на практическое применение собственных исследований и

создание общественно значимых проектов;

научное просвещение и целенаправленная профессиональная ориентация

учащихся;

формирование у учащихся профессионально-значимых качеств личности,

навыков публичного представления и защиты своей исследовательской работы.

IV. Порядок проведения и условия участия в конференции

4.1. Подготовку и проведение мероприятия осуществляет организационный

комитет (далее именуемый – оргкомитет). Состав оргкомитета и экспертной

комиссии утверждается организаторами конференции.

4.2. Дата и место проведения конференции: 27 марта 2020 года, в 10.00 час. по

адресу г. Набережные Челны, ул. Академика Королева, д. 20 (32/20)

(Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №2 им.

М. Вахитова»).

4.3. В конференции могут принять участие обучающиеся 1-11 классов

общеобразовательных организаций Республики Татарстан и субъектов Российской

Федерации, у которых представленные ими работы одобрены экспертной комиссией

и предложены на II этап конференции.

4.4. К участию в круглом столе приглашаются преподаватели образовательных

организаций среднего (полного) общего образования, организаций дополнительного

образования Республики Татарстан и Российской Федерации.

4.5. Конференция проводится в два этапа:

I этап – с 01 февраля по 29 февраля 2020 года проводится заочный тур

конференции, в ходе которого осуществляется отбор и рецензирование

представленных работ членами жюри.

II этап -  Очный тур Конференции  проводится 27 марта 2020 г. в

муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Гимназия №2 имени М.

Вахитова».

V. Работа секций

В рамках Конференции предполагается работа секций по следующим

направлениям:

5.1. «Родной язык-основа интеллектуального и духовно-нравственного

воспитания»

1-5 классы: предполагает защиту исследования или проекта по любому

научному направлению на татарском языке;

6-8 классы: предполагает защиту исследования или проекта по любому

научному направлению на татарском языке;

9-11 классы: предполагает защиту исследования или проекта по любому

научному направлению на татарском языке;

8-11 классы: предполагает защиту исследования или проекта по любому

научному направлению на татарском языке.

5.2. «Английский язык – ключ к успеху в науке»

предполагает защиту исследования или проекта по любому научному

направлению на английском языке – 8-11 классы.

На секциях учащиеся представляют исследовательские (проектные) работы по

предметам гуманитарного и естественно-научного циклов как на английском, так и

на татарском языках.

5.3. Круглый стол для педагогов по теме: «Современные педагогические

технологии: достижения, перспективы». Языки выступления: татарский,  русский.

V. Требования к оформлению научно-исследовательских работ.

Участники представляют в адрес оргкомитета конференции заявку на участие.

Требования к содержанию и оформлению доклада соответствуют традиционным

стандартам описания результатов научных исследований (Приложение №4,

Приложение №5).

Поступившие в установленный оргкомитет срок исследовательские

(проектные) работы подлежат экспертизе комиссии.

Выступать с докладом на очном этапе конференции могут те участники, работы

которых включены в программу конференции экспертными комиссиями научных

секций.

Регламент выступления участников конференции предусматривает публичную

защиту исследовательской (проектной) работы (продолжительность – до 5 мин.) и

дискуссии (до 2 мин.)

Для участия в конференции учащимся необходимо выслать до 29 февраля 2020

года:

- заявку на участие (Приложение №1) по адресу: conference2019@list.ru;

- тезисы научно – исследовательской работы или проектной работы (объем не

более 1,5 страницы) (Приложение №3);

- работы отправить с указанием ФИО ученика и с пометкой файлов:

«Исследовательская работа, класс» или «Проектная работа, класс»

Для участия в круглом столе необходимо до  29 февраля 2020 года отправить

заявку (Приложение №2) на электронную почту: conference2019@list.ru с пометкой:

«Круглый стол». Форма участия - очная.

Максимальный объем материала – до 10 страниц. Для набора текста

необходимо использовать редактор Microsoft World для Windows. При этом можно

использовать zip-, rar- архивирования. Перед набором текста материала настройте

указанные ниже параметры текстового редактора; шрифт Times New Roman: высота

14; поля; верхнее, нижнее, левое 2см, правое -1 см; межстрочный интервал -1,5;

выравнивания по ширине; красная строка 1,27.

Информация о результатах заочного этапа будут размещены на официальном

сайте Гимназии  по адресу: https://edu.tatar.ru/n_chelny/gym2 не позднее  10 марта

2020 г.

Работы учащихся, не представленные в оргкомитет конференции в

установленные сроки, а также не получившие положительных рецензий экспертного

оценивания, к участию в очном этапе не допускаются.

mailto:conference2019@list.ru
mailto:conference2019@list.ru
https://edu.tatar.ru/n_chelny/gym2

V. Подведение итогов

Оценка осуществляется членами жюри. По окончании работ предметных

секций проводится заседание экспертных комиссий, на которых выносят решения о

победителях и призерах.

Все решения экспертных комиссий протоколируется, подписываются,

утверждаются председателем и секретарем экспертного совета. Замечания, вопросы,

претензии по работе конференции принимаются Оргкомитетом в день работы

предметных секций.

После выступлений и дискуссий на секции экспертная группа выделяет

наиболее успешные работы, которые награждаются дипломами Министерства

образования и науки Республики Татарстан I, II, III степени, остальные получают

«Сертификат участника конференции»

По итогам круглого стола каждый докладчик получает «Сертификат

докладчика» Министерства образования и науки Республики Татарстан.

Адрес и телефон для справок: г. Набережные Челны, ул. Академика Королева,

д. 20. Телефон: (8552) 34-70-72 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Гимназия №2 им. М. Вахитова» (E-mail: conference2019@list.ru).

mailto:conference2019@list.ru

Приложение № 1

к Положению о проведении

III Всероссийской

научно-практической конференции

имени М. Вахитова

Требования к оформлению заявки

Сведения об

авторе работы

Назван

ие

работы

Представляемая

организация

Сведения о научном

руководителе

Секция, в

которой Вы

хотите

представить

работу

Ф.И.О

(полнос

тью)

Класс  Полно

е

назван

ие

Телеф

он

e-

ma

il

Ф.И.О

(полност

ью)

Контактн

ый

телефон

Приложение № 2

к Положению о проведении

III Всероссийской

научно-практической конференции

имени М. Вахитова

Требования к оформлению заявки на участие в круглом столе

Фамилия, имя, отчество

Место учебы или работы

Должность

Телефон

Электронный адрес

Тема доклада

Язык выступления (рус, татар)

Приложение № 3

к Положению о проведении

III Всероссийской

научно-практической конференции

имени М. Вахитова

Требования к оформлению тезисов работ учащихся

В тезисах должны быть отражены:

- актуальность и значимость темы;

- цель, задачи;

- для исследовательских работ – проблема исследования, гипотеза;

- для проектов – этапы осуществления;

- краткое содержание работы;

- выводы.

Объем тезисов – 1,5 страницы.

Приложение № 4

к Положению о проведении

III Всероссийской

научно-практической конференции

имени М. Вахитова

Структура исследовательской (проектной) работы

Работа должна быть составлена по определенной структуре, которая является

общепринятой для научных трудов. Основными элементами этой структуры в

порядке их расположения являются: титульный лист, оглавление, введение,

основная часть, заключение, библиографический список, приложение.

1. Титульный лист является первой страницей и заполняется по образцу

(см. образец)

2. В оглавлении содержатся пункты работы с указанием страниц

3. Во введении кратко обосновывается актуальность выбранной темы, цель

и содержание поставленных задач, формулируется объект и предмет исследования,

указывается избранный метод (или методы) исследования, дается характеристика

работы – относится ли она к теоретическим исследованиям или к прикладным,

сообщается, в чем заключается значимость и (или) прикладная ценность

полученных результатов, проводится характеристика источников для написания

работы и краткий обзор имеющейся по данной теме литературы.

4. В основной части научной работы подробно приводится методика и

техника исследования, даются сведения об объеме исследования, излагаются и

обсуждаются полученные результаты. Содержание основной части должно точно

соответствовать теме работы и полностью ее раскрывать.

5. Заключение содержит основные выводы, к которым автор пришел в

процессе анализа избранного материала (при этом должна быть подчеркнута их

самостоятельность, новизна, теоретическое и (или) практическое (прикладное)

значение полученных результатов. При оценке экспертами работ учитывается и

грамотность текста).

6. В конце работы приводится список использованной литературы.

7. В приложении помещают вспомогательные или дополнительные

материалы. В случае необходимости можно привести дополнительные таблицы,

рисунки, графики, фотографии и т. д.

Приложение № 5

к Положению о проведении

III Всероссийской

научно-практической конференции

имени М. Вахитова

Образец титульного листа на татарском языке

Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгы

Муниципаль бюджет гомуми белем бирү учреждениесе

“Мулланур Вахитов исемендәге 2 нче гимназия”

(МБГББУ “Мулланур Вахитов исемендәге 2 нче гимназия”)

Гомуми белем бирү учреждениесенең тулы исеме

ФӘННИ ЭШ

яки

ПРОЕКТ ЭШЕ

Тел язмышы - милләт язмышы

татар теле

Фәнни җитәкче

______________________
(подпись, дата)

Нурисламова Э. Ә._______
ФИО

Укучы _____________________

(подпись, дата)

 Хәсәнов Р. А.____________
ФИО

11 нчесыйныф

Яр Чаллы, 2020

Образец титульного листа на русском языке

Министерство образования и науки РТ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №2 им. М. Вахитова»

(МБОУ «Гимназия №2 им. М. Вахитова»)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Гимназия №45 с УИОП»
Наименование ОО

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ РАБОТА

или

ПРОЕКТНАЯ РАБОТА

       __________________________________________________________________
Тема работы (проекта)

______________________________________________________________
секция

Руководитель

______________________
(подпись, дата)

______________________
Фамилия, И.О.

Обучающийся

_____________________
(подпись, дата)

______________________
Фамилия, И.О.

Класс     ________

Набережные Челны, 2020

Утвержден

приказом Министерства

образования и науки

Республики Татарстан

от «__» ________2019 г.

№ _______

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению

всероссийской научно-практической конференции имени М. Вахитова

1. Хузин Рустем

Ниязович

начальник управления образования и по делам молодежи

Исполнительного комитета города Набережные Челны

2. Аюпова Фирдуса

Фанависовна

директор МАОУ “Лицей-интернат №84 имени Гали

Акыша”, депутат Городского Совета муниципального

образования города Набережные Челны, заместитель

председателя постоянной комиссии по образованию,

культуре, национальным вопросам, делам молодежи и

спорту

3. Миначева Наиля

Гаделевна

специалист отдела общего образования управления

образования и по делам молодежи г. Набережные Челны

4. Шабалина Халида

Нурулловна

специалист отдела общего образования управления

образования и по делам молодежи г. Набережные Челны

5. Гарифуллин Айдар

Хакимянович

директор МБОУ “Гимназия №2 имени М. Вахитова”